EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS À PROPOSTA DE EMENDA À LEI ORGÂNICA Nº 063/2015-L DE 17 de AGOSTO de 2015.
Como consta na Lei Orgânica Municipal, os Conselhos Municipais tem por finalidade auxiliar a Administração na análise, no planejamento e na decisão de matéria de sua competência.

Desta forma, para que os Conselhos consigam realizar suas atribuições com a isenção necessária e colaborar com o Município em suas áreas de atuação, é imprescindível que os servidores indicados para a composição dos mesmos sejam ocupantes de cargos efetivos junto à municipalidade.

Assim, a presente Proposta de Emenda à Lei Orgânica Municipal visa assegurar que os servidores públicos indicados pela Administração Municipal para compor esses Conselhos, sejam escolhidos entre os servidores ocupantes de cargo efetivo, evitando-se qualquer tipo de influencia que possa haver na tomada de decisão dos conselheiros, pois os mesmos não teriam vínculo com o “governante”, mas com o Município.

Posto isto, MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, por intermédio do Protocolo sob n° CETSR 17/08/2015 - 21:35:50 05802/2015, de 17 de agosto de 2015, apresenta ao Egrégio Plenário, a seguinte Proposta de Emenda à Lei Orgânica:

PROTOCOLO Nº CETSR 17/08/2015 - 21:35:50 05802/2015

PROPOSTA DE EMENDA Nº 063-L, DE 17/08/2015,

À Lei Orgânica do Município de São Roque
Acrescenta inciso III ao artigo 128 da Lei Orgânica da Estância Turística de São Roque, relativo à composição dos Conselhos Municipais.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO ROQUE, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo § 2º do artigo 57 da Lei Orgânica do Município, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e promulga a seguinte EMENDA:

Art. 1°
Fica incluído o inciso III ao artigo 128 da Lei Orgânica do Município, com a seguinte redação:
“Art. 128.
[...]

I - ...

...

III – Quanto aos membros que serão indicados pela Administração Pública, estes deverão ser escolhidos, obrigatoriamente, entre os servidores públicos ocupantes de cargo efetivo .

§ 1º ...

...”

Art. 2°     Esta Emenda entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos no processo eleitoral para a próxima Legislatura, alteradas as disposições em contrário no Regimento Interno.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 17 de agosto de 2015.

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO

(GUTO ISSA)

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 17/08/2015 - 21:35:50 05802/2015

...Continuação - PROPOSTA DE EMENDA Nº 063-L, DE 17/08/2015,

À Lei Orgânica do Município de São Roque
	ADENILSON CORREIA

(MESTRE KALUNGA)

Vereador

	ALACIR RAYSEL

Vereador

	ALEXANDRE RODRIGO SOARES

(MANDI)

Vereador

	ALFREDO FERNANDES ESTRADA

Vereador

	DONIZETE PLÍNIO ANTONIO DE MORAES (DONIZETE CARTEIRO)

Vereador

	ETELVINO NOGUEIRA

Vereador

	FLÁVIO ANDRADE DE BRITO

Vereador

	ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA

(TOCO)

Vereador

	JOSÉ ANTONIO DE BARROS

(ZÉ DENTISTA)

Vereador

	JOSÉ CARLOS DE CAMARGO

(ZÉ CAMARGO)

Vereador

	LUIZ GONZAGA DE JESUS

Vereador

	MAURO SALVADOR SGUEGLIA DE GÓES

(MAURINHO GÓES)

Vereador

	RAFAEL MARREIRO DE GODOY

Vereador

	RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 17/08/2015 - 21:35:50 05802/2015